
    WORKSHOP ON SOLAR VEHICLES AND SOLAR BICYCLES 2004 
                                                     
                         玉川大学学術研究所、工学部 
                         〒194-8610 
                         東京都町田市玉川学園６－１－１ 
                   
 
 
                   
 
                              ソーラービークルとソーラーバイシクルに関する 
                              ワークショップ 2004 実行委員会 

                           論文編集委員会 小原 宏之 
                   
 
拝啓、皆様には、ますますご清祥のことと、お喜び申しあげます。 
さて、2 年ごとに開催してまいりました「ソーラービークルとソーラーバイシクルに関す

るワークショップ」も 3 回目を迎えることになりました。ソーラーカー、ソーラーバイシ
クルの設計･製作とレース参戦、あるいは関連する研究に従事する研究者、技術者と意見交
換をする機会として、そして蓄積したデータや解析を記録としてまとめ残すことが、再生
可能エネルギー社会を実現するために、次世代を担う若者への責務と考えております。 
前回の特別講演に燃料電池を取り上げました。昨年からは、燃料電池のレース始まりま

した。ワークショップを通じて、環境にやさしいものづくりの大切さと必要性を認識する
とともに、“夢”を育てる場としての論文発表を広く募集いたします。水素の生成などに関
するセッションも追加いたす予定です。 
なお、玉川大学では、燃料電池と太陽電池を組み合わせたハイブリッド・ソーラーカー

のシステムを公開する予定です。 
ソーラーカーレースへの準備、教育・研究活動にお忙しいこととは存じますが、ワーク

ショップへぜひともご参加くださり、ご発表および論文投稿をいただきたく、ご案内申し
上げます。 

敬具 


